1º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PML Nº 142/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2022 - PML
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 – PML

Aos 08 (oito) dias do mês de fevereiro do ano de 2023, presentes de um lado, o MUNICÍPIO DE LUZERNA/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede administrativa na Avenida 16 de Fevereiro, 151, em Luzerna/SC, representado neste ato pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede administrativa na Avenida 16 de Fevereiro, 151, em Luzerna/SC neste ato representado pela sua Secretária Sra. IVETE FAVETTI, inscrita no CPF/MF nº 250.🔒-04 e portadora da cédula de identidade nº 5🔒9, denominada CONTRATANTE e a empresa SUL AMÉRICA COMÉRCIO DE LIVROS – EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.484.104/0001-80, com endereço na Avenida Luiz Xavier, 79, Conj, 79, andar 01, Cond. Curitiba, Centro, na cidade de Curitiba, representada por JOB MARTA SILVA, portador da cédula de identidade nº 4.🔒 -6 e inscrito no CPF/MF sob nº 672.🔒-68, denominado FORNECEDOR 1, têm entre si justo e contratado o presente TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS, DESTINADO À AQUISIÇÃO DE LIVROS DE INGLÊS PARA AS AULAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, PARA O ANO LETIVO DE 2023, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO ACRÉSCIMO

O presente Termo Aditivo tem por objeto, com concordância de ambas as partes, aditivar em 7,5% os itens descritos abaixo, sem alteração de valor unitário, conforme estabelecido na Cláusula Nona da mencionada Ata.
	Item
	Quant.
aditivada
	Unid.
	Especificação
	Valor Un. (R$)
	Valor total
aditivado (R$)

	4
	6
	UN
	Livro Hello Kids – 1 Ano
	173,00
	1.038,00

	5
	7
	UN
	Livro Hello Kids – 2 Ano
	173,00
	1.211,00

	6
	12
	UN
	Livro Hello Kids – 3 Ano
	189,00
	2.268,00

	8
	12
	UN
	Livro Hello Kids – 5 Ano
	180,00
	2.160,00

	6.677,00

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas provenientes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Ação (s):
07.001.12.365.0701.2.709-Manutenção da Educação -infantil
07.001.12.361.0701.2.711-Manutenção da Educação – Fundamental

Modalidade de Aplicação (s):
3.3.90. Outras despesas correntes - Aplicações diretas

Fonte (s):
1.500.1001.00– Receitas e Transferências de Impostos – Educação

CLÁUSULA TERCEIRA
DA RATIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO

As demais cláusulas e condições firmadas na Ata permanecem inalteradas.
 O Termo Aditivo será publicado no órgão oficial de divulgação dos atos das partes contratantes, como condição indispensável à sua eficácia, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/93.
E, por estarem justas e contratadas, lavra-se o presente termo aditivo, assinado de forma eletrônica de acordo com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020 e no Decreto nº 3.068, de 29 de abril de 2021, para que produzam os devidos efeitos.

Luzerna/SC, 08 de março de 2023.

	[image: ]
	ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LUZERNA
Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000
(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br |

Página 1 de 2

IVETE FAVETTI
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
CONTRATANTE

SUL AMÉRICA COMÉRCIO DE LIVROS – EIRELI
JOB MARTA SILVA
FORNECEDOR 1

TESTEMUNHAS:
1. --------------------------------------------				2. -------------------------------------------
image1.png